
 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna 

 

DETERMINA N. 806  DEL 22/11/2023 

Lavori di urgenza da realizzare nel fiume Sotto di Troina in agro di Regalbuto nel tratto fg.21 in 

corrispondenza delle part.lle 504, 237, 505 e 296 

Ente 

Appaltante: 

Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento 

Regionale Tecnico – Servizio Regionale del Genio Civile – Servizio di Enna, 

Via Roma n.209, Enna 

Impresa 

Aggiudicataria: 

Messina Costruzioni Srl, con sede in Mussomeli (CL), Via 82 Palermo, 

140/bis, P. Iva: 01303330854 

Contratto: 
Atto di cottimo fiduciario sottoscritto in data 27/09/2022 rep. n.206 registrato a 

Caltanissetta il 29/09/2022 al n. 1490 serie 3
a
 - ribasso d’asta: 17,9631%. 

 
CUP G58H21000230002 1 CIG 927426773C 

PROPOSTA DI DETERMINA 
     Liquidazione del certificato n. 2per il pagamento dello stato finale dei lavori 

Il sottoscritto Luigi Messina, funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna nella 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto: 

- vistol’atto di cottimo fiduciario sottoscritto in data 27/09/2022 rep. n°206registrato a 

Caltanissetta il 29/09/2022 al n. 1490 serie 3
a
A.P. - ribasso d’asta: 17,9631%con il quale la 

stazione appaltante Servizio Genio Civile di Enna, ha affidato l’esecuzione dei lavori indicati 

in oggetto all’impresa Messina Costruzioni Srl, con sede in Mussomeli (CL), Via 82 

Palermo, 140/bis, P. Iva: 01303330854; 

- visto il verbale di consegna dei lavori in data25/07/2022;  

- vistoil verbale di ultimazione dei lavori del 21/09/2022; 

- visto lo Stato di avanzamento n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 03/10/2022;  

- visto il Certificato n. 1 per il pagamento del relativo S.A.L. per l’importo di € 491.799,51 

(quattrocentonovantunomilasettecentonovantanove/51) oltre IVA per € 108.195,89 

(centoottomilacentonovantacinque/89); 

- visto lo stato finale dei lavori; 

- visto il Certificato n. 2 per il pagamento del relativo stato finale per l’importo di € 2.471,35 

(duemilaquattrocentosettantuno/35)oltre IVA per € 543,70 (cinquecentoquarantatré/70) 

- visto il certificato di regolare esecuzione del 27/09/2023 da cui si rileva che i “Lavori di 

urgenza da realizzare nel fiume Sotto di Troina in agro di Regalbuto nel tratto fg.21 in 

corrispondenza delle part.lle 504, 237, 505 e 296” sono stati regolarmente eseguiti e 

collaudati; 

- visto il D.D.G. n.1902/2023 del 16/11/2023 di approvazione degli atti di contabilità finale e 

del certificato di regolare esecuzione; 

- visto il DURC on line prot. INAL_41383104 con scadenza validità 19/03/2024 relativo 



2
 

 

all’impresa affidataria Messina Costruzioni Srl, con sede in Mussomeli (CL), Via 82 

Palermo, 140/bis, P. Iva: 01303330854; 

CONSIDERATO  

- che l’impresa affidataria pena la nullità dell’affidamento e nel rispetto delle norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, tutti i pagamenti 

saranno effettuati sul conto dedicato C/C Iban ************ tenuto dall’Istituto Banca di 

Credito Cooperativo “G. Toniolo” di San Cataldo S.C. Agenzia di Mussomeli, Piazzale 

Concordato,7, e C/C Iban ************ tenuto dalla Banca Montepaschi di Siena S.P.A., 

Agenzia di Mussomeli, Via Palermo, 116  

- visto e considerato quanto sopra esposto; 

PROPONE 

- di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto 

legislativo 10 agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria l’imponibile € 2.471,35 

(duemilaquattrocentosettantuno/35), presso la Banca Montepaschi di Siena S.P.A., Agenzia di 

Mussomeli, Via Palermo, 116Codice Iban ************; 

- di dare atto al pagamento dell’IVA per € 543,70 (cinquecentoquarantatré/70), in favore 

dell’erario, secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014 e successivo decreto di 

attuazione; 

 

Il Responsabile Unico Del Procedimento 

(Luigi Messina) 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93) 

 

L’Ingegnere Capo, Dirigente del Servizio Genio Civile di Enna, giusta nomina del Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui al D.D.G. n. 901 del 23/06/2022   

Visto la proposta di Determina del RUP sopra riportata 

DETERMINA 

art. 1 di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la 

superiore proposta di determinazione predisposta dal responsabile del procedimento che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi 

integralmente riportata, richiamata e trascritta;  

art. 2 di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto 

legislativo 10 agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria l’imponibile € 2.471,35 

(duemilaquattrocentosettantuno/35), presso la Banca Montepaschi di Siena S.P.A., 

Agenzia di Mussomeli, Via Palermo, 116 Codice Iban ************; 

art. 3 di dare atto al pagamento dell’IVA per € 543,70 (cinquecentoquarantatré/70), in favore 

dell’erario, secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014 e successivo decreto di 

attuazione; 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di quest’Ufficio del Genio Civile di 

Enna - Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti. 
 

L’Ingegnere Capo 

(arch. Concetta Fontanazza) 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93) 


